EVENTO: 1ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos - COMIN
DATA: 24/01/2025 – 08h00m
LOCAL:  Sala de Reunião do SERRAPREV

Aos 24 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro,  as oito horas,

reuniram-se os servidores Delson Valério Neves Junior, Elaine Cristina Sena Moraes,

Alex Campos Fernandes,  membros do Comitê de Investimentos do RPPS nomeados

pelo Decreto nº 139 de 06 de abril de 2023 e alterado pelo Decreto 258, de 21 de junho

de 2023, a Assessora Administrativa Financeira e Previdenciária Sandra Aparecida dos

Santos Caparroz e a Diretora Executiva do SERRAPREV, Laura Pereira, conforme lista

de presença em anexo, para deliberar a seguinte pauta: 1) Análise dos resultados das

aplicações do ano de 2024, panorama geral e início de novo período. O Presidente do

COMIN,  sr.  Delson  Valério  Neves  Júnior,  inicia  a  reunião  cumprimentando  e

agradecendo  a  presença  de  todos  e  em  seguida  passa  a  palavra  para  a  diretora

executiva do Serraprev, que faz a apresentação da pauta: 1) Análise dos resultados das

aplicações com a apresentação da planilha detalhada das alocações do patrimônio do

SERRAPREV e sua respectiva rentabilidade. Constatou-se que houve um crescimento

do patrimônio, chegando ao montante de R$ 311.504.302,27 (trezentos e onze milhões

e quinhentos e quatro mil e trezentos e dois reais e vinte e sete centavos)  com uma

rentabilidade negativa mensal de R$ (-)  1.032.418,64 e rentabilidade positiva de R$

5.009.703,25,  sendo que a  rentabilidade negativa  e  positiva  acumuladas  são iguais

devido ao início do período de 2025.  Assim, entre o saldo positivo e o negativo, ficou

positiva a rentabilidade acumulada do mês de janeiro em R$ 3.977.284,61 (três milhões

e novecentos e setenta e sete mil e duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e um

centavos),  considerada acima da Meta Atuarial  do ano corrente em 0,78%. O saldo

disponível em conta é de  R$ 301.103.076 (trezentos e um mil e cento e três reais e

setenta  e  seis  centavos).  O  patrimônio  das  aplicações  é  de  R$  297.033.486,51

(duzentos e noventa e sete milhões e trinta e três mil e quatrocentos e oitenta e seis

reais  e  cinquenta  e  um  centavos),  que  somados  aos  valores  em  conta  corrente

perfazem o  montante  de  R$  311.504.302,27  (trezentos  e  onze  e  quatro  milhões  e

oitocentos e seis mil e quarenta reais e setenta e um centavos). Finalizando a reunião, o

presidente agradece a presença de todos e nada mais havendo a descrever, eu, Elaine

Cristina Sena Moraes, secretária do COMIN, lavrei a presente ata que será publicada e

enviada por e-mail para os respectivos membros.

Rua João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra/MT
Site:  ww  w  .  s  e  rr      a  pr      e  v  .c  o      m  .  b  r         E      mail:  se  rr  ap  r  e      v      @ta  n  gar  ad  a  s      e  rr  a  .mt.g  o      v  .  b  r         -   Fone (65) 3311 4881

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LA

IN
E

 C
R

IS
T

IN
A

 S
E

N
A

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
71

-0
97

F
-5

12
A

-6
57

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

71
-0

97
F

-5
12

A
-6

57
F

mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/

Rua João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra/MT
Site:  ww  w  .  s  e  rr      a  pr      e  v  .c  o      m  .  b  r         E      mail:  se  rr  ap  r  e      v      @ta  n  gar  ad  a  s      e  rr  a  .mt.g  o      v  .  b  r         -   Fone (65) 3311 4881

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LA

IN
E

 C
R

IS
T

IN
A

 S
E

N
A

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
71

-0
97

F
-5

12
A

-6
57

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
C

71
-0

97
F

-5
12

A
-6

57
F

mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
mailto:serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/
http://www.serraprev.com.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CC71-097F-512A-657F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE CRISTINA SENA MORAES (CPF 898.XXX.XXX-30) em 24/03/2025 14:14:31 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/CC71-097F-512A-657F

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/CC71-097F-512A-657F